

पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय अमहट, सुलतानपुर (उ.प्र.)

संविदा शिक्षक चयन (WALK-IN INTERVIEW)

सत्र 2025-26 में स्पष्ट रिक्ति / अवकाश रिक्ति आदि पर शिक्षण कार्य के लिए (पूर्णतः अंशकालिक) संविदा शिक्षकों की सूची बनाने हेतु दिनांक 12 एवं 13 फरवरी, 2025 को विद्यालय प्रांगण में प्रातः 09 बजे से अधोलिखित पदों हेतु साक्षात्कार का आयोजन किया जा रहा है।

क्र० सं०	पद नाम	न्यूनतम योग्यता
1.	स्नातकोत्तर शिक्षक (अर्थशास्त्र, समाजशास्त्र और रसायन विज्ञान) (साक्षात्कार: 12/02/2025)	1. मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से 50% अंको के साथ संबंधित विषय में स्नातकोत्तर डिग्री / समकक्ष डिग्री 2. बी.एड. अथवा समकक्ष 3. हिंदी और अंग्रेजी माध्यम से शिक्षण में प्रवीणता।
2.	स्नातकोत्तर शिक्षक (कंप्यूटर विज्ञान) साक्षात्कार: 12/02/2025	Essential: At-least 50 % marks in aggregate in any of the following; 1. B.E or B. Tech. (Computer Science/IT) from a recognized University or equivalent Degree or Diploma from an institution/ university recognized by the Govt. of India. OR B.E or B. Tech. (any stream) and Post Graduate Diploma in Computers from recognized University. OR M.Sc (Computer Science)/ MCA or Equivalent from a recognized University. OR B.Sc (Computer Science) / BCA or Equivalent and Post Graduate degree in subject from a recognized University. OR Post Graduate Diploma in Computer and Post Graduate degree in any subject from recognized University. OR 'B' Level from DOEACC and Post Graduate degree in any subject. OR 'C' Level from 'DOEACC' Ministry of Information and Communication Technology and Graduation. 2. Proficiency in teaching in Hindi and English.
3.	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (हिंदी, अंग्रेजी, गणित, संस्कृत, विज्ञान और सामाजिक विज्ञान) (साक्षात्कार: 12/02/2025)	1. मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से 50% अंको के साथ संबंधित विषय में भी 50% अंको के साथ स्नातक डिग्री / समकक्ष डिग्री 2. बी.एड. अथवा समकक्ष 3. सी.टी.ई.टी. (कक्षा 6 से 8 हेतु) उत्तीर्ण 4. हिंदी और अंग्रेजी माध्यम से शिक्षण में प्रवीणता 5. सामाजिक विज्ञान के लिए अभ्यर्थी द्वारा निम्नलिखित में से किन्ही 2 विषयों का अध्ययन किया गया हो- A. इतिहास / भूगोल में से कुल मिलाकर न्यूनतम 50 % अंकों के साथ (भूगोल या इतिहास) / अर्थशास्त्र / राजनीति शास्त्र में से किसी एक विषय में न्यूनतम 50 % अंक और स्नातक स्तर पर न्यूनतम 50% अंक हों। B. स्नातक के सभी वर्षों में भूगोल/ इतिहास में न्यूनतम 50 % अंक।
4.	कंप्यूटर इंस्ट्रक्टर (साक्षात्कार: 12/02/2025)	1. मान्यता प्राप्त संस्थान से कंप्यूटर में डिग्री या डिप्लोमा (अवधि एक साल से कम नहीं) 2. बी.सी.ए./पी.जी.डी.सी.ए./बी.ई./बी.टेक(सी.एस.)/डो एक से 'ए लेवल' या उच्चतर शिक्षा वाले को वरीयता दी जाएगी। 3. हिंदी और अंग्रेजी माध्यम से शिक्षण में प्रवीणता
5.	स्पोर्ट्स कोच (महिला एवं पुरुष) (साक्षात्कार: 12/02/2025)	1. मान्यता प्राप्त संस्थान (एन.एस.-एन.आई.एस.) से डिप्लोमा या राष्ट्रीय / प्रान्तीय / अंतर विश्वविद्यालय स्तर पर खेल का प्रदर्शन 2. मान्यता प्राप्त संस्थान से खेल में कोचिंग का अनुभव 3. बी.पी.एड / एम.पी.एड या खेल में उच्चतर शिक्षा वाले को वरीयता दी जाएगी।
6.	योगा शिक्षक (साक्षात्कार: 12/02/2025)	1. मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में स्नातक अथवा समकक्ष 2. मान्यता प्राप्त संस्था से योगा में एक वर्ष का प्रशिक्षण 3. हिंदी और अंग्रेजी माध्यम से शिक्षण में प्रवीणता

7.	प्राथमिक शिक्षक (साक्षात्कार: 13/02/2025)	1. मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/बोर्ड/ संस्थान से 50% अंको के साथ कक्षा 12वीं उत्तीर्ण 2. बी.टी.सी. /बी.एल.एड. /डी.एल.एड उत्तीर्ण 3. सी.टी.ई.टी. (कक्षा 1 से 5 हेतु) उत्तीर्ण 4. हिंदी और अंग्रेजी माध्यम से शिक्षण में प्रवीणता
8.	परामर्श दाता / दात्री (काउंसलर) (साक्षात्कार: 13/02/2025)	आवश्यक शैक्षणिक योग्यता: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से मनोविज्ञान में स्नातकोत्तर या समकक्ष तथा मार्गदर्शन और परामर्श में एक वर्ष का पी.जी.डिप्लोमा या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से एम.ए./एम.एस.सी./एम.कॉम. के साथ बी.एड./एम.एड तथा मार्गदर्शन और परामर्श में एक वर्ष का पी.जी.डिप्लोमा वांछित योग्यता: विद्यालय में विद्यार्थियों को कैरियर / शिक्षण काउंसिलिंग में कम से कम एक वर्ष का अनुभव या नियोजन ब्यूरो में कार्य करने का अनुभव या भारतीय पुनर्वास परिषद् में व्यवसायिक काउंसलर में पंजीकृत
9.	नर्स (साक्षात्कार: 13/02/2025)	मान्यता प्राप्त संस्थान से नर्सिंग में 3 वर्ष डिप्लोमा (General Nursing Midwife GNM)
10.	विशेष शिक्षक (Special Educator) TGT/PRT (साक्षात्कार: 13/02/2025)	1.XIIth passed and two years D.Ed special education in any of the category of disability or 2. XIIth passed and one year diploma in special education (DSE) in any of the category of disability. or 3. Diploma in community based rehabilitation (DCBR) with 6 months Certificate Course in Education of Children with Special needs. or 4. Post graduate diploma in community based rehabilitation (PGDCBR) with 6 months Certificate course in Education of Children with Special needs. or 5. Diploma in multi rehabilitation worker (MRW) with 6 months Certificate course in Education of Children with Special needs. or 6. Junior Diploma in Teaching of Deaf. or 7. Primary Level Teacher Training course in visual impairment. or 8. Diploma in Vocational Rehabilitation Mental Retardation (DVR – MR)/Diploma in Vocational Training and Employment- Mental Retardation (DVTE-MR) with 6 months certificate course in Education of Children with Special needs. OR 9. Diploma in Hearing Language of Speech (DHLS) with 6 months Certificate Course in Education of Children with Special needs. OR 10. XIIth passed with any RCI recognised qualification of minimum 1-year duration and 6 months Certificate Course in Education of Children with Special needs. OR Any other equivalent qualification approved by RCI OR 11. Graduate with B.Ed (Special Education) OR 12. B.Ed (General) with one year Diploma in Special Education. OR 13. B.Ed(General) with 2 years Diploma in Special Education. OR 14. B.Ed (General) with Postgraduate Professional Diploma in Special Education(PGPD). OR 15. B.Ed Special Education and Post Graduate Professional Certificate in Special Education (PGPC) DESIRABLE 1.PG Diploma in Special Education (Mental Retardation).

		OR 2. PG diploma in Special Education (Multiple Disabilities: Physical and Neurological). OR 3. PG Diploma in Special Education (Locomotor Impairment and Cerebral palsy). OR 4. Secondary Level Teacher Training course in Visual Impairment. OR 5. Senior Diploma in Teaching the Deaf. OR 6. BA B.Ed in Visual Impairment. Any other equivalent qualification approved by RCI Note : (i)Degree/ Diploma must be from a RCI recognised Institute. (ii)Preference will be given to candidate having Degree/Diploma in Cross Disability Course for taking care of wide range of diversities in a General School.
--	--	---

महत्वपूर्ण सूचना:-

1. कंप्यूटर ज्ञान अधिमान्य है।
2. 31/03/2025 को आयु सीमा 18 से 65 वर्ष।
3. लिखित परीक्षा एवं साक्षात्कार हेतु कोई यात्रा भत्ता देय नहीं होगा।
4. पृथक रूप से कोई सूचना नहीं दी जाएगी।
5. प्रत्येक पद के लिए पृथक आवेदन अनिवार्य।
6. मूल अभिलेखों के साथ प्रस्तुत हों तथा सभी अभिलेखों की स्वप्रमाणित छायाप्रति, एक पासपोर्ट साइज फोटो के साथ जमा करें।
7. केंद्रीय विद्यालय संगठन के अनुसार पारिश्रमिक देय।
8. केंद्रीय विद्यालय संगठन के सेवा शर्तों पर सेवाएँ ली जायेगी।
9. साक्षात्कार के दिन प्रातः 9 बजे के उपरांत विद्यालय परिसर में प्रवेश नहीं दिया जायेगा।
10. अभ्यर्थियों की संख्या अधिक होने पर लिखित परीक्षा (स्क्रीनिंग) भी आयोजित की जा सकती है।
11. किसी भी पद के लिए लिखित परीक्षा होने की स्थिति में सामान्य ज्ञान अद्यतन घटना क्रम, हिंदी, अंग्रेजी, तर्कशक्ति, अंकगणित एवं संबंधित विषय से प्रश्न पूछे जायेंगे।

साक्षात्कार तिथि सारांश

क्रम संख्या	साक्षात्कार तिथि	पद
1.	12-02-2025	1. स्नातकोत्तर शिक्षक (अर्थशास्त्र, समाजशास्त्र, कंप्यूटर विज्ञान और रसायन विज्ञान) 2. प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (हिंदी, अंग्रेजी, गणित, विज्ञान, संस्कृत और सामाजिक विज्ञान), कंप्यूटर इंस्ट्रक्टर, स्पोर्ट्स कोच (महिला एवं पुरुष), योग शिक्षक।
2.	13-02-2025	प्राथमिक शिक्षक, परामर्श दाता / दात्री, नर्स, विशेष शिक्षक।

(राकेश कुमार मिश्र)
प्राचार्य